PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS
CEP 32.470-000 – Estado de Minas Gerais

1

LEI Nº 605, de 02 de outubro de 2017.

Altera o número de cargos e
vencimentos dos cargos constantes
nos Anexo I, Anexo II e Anexo III da Lei
nº 596, de 31 de julho de 2017 que
“Institui o Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos dos Servidores do
Município de Mário Campos / MG” e dá
outras providências.

O Povo do Município de Mário Campos, através de seus representantes legais na
Câmara Municipal, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizado a extinguir as 30 vagas do cargo de Técnico de
Enfermagem, previsto no item 27 do Anexo II e item 24 do Anexo III da Lei 596, de
31 de julho de 2017.

Art. 2º. Fica autorizado a criar 08 (oito) vagas para o cargo de Auxiliar de
Enfermagem, ficando alterado os Anexo I, Anexo II e Anexo III da Lei 596 de 31 de
julho de 2017.

Art. 3º. Fica autorizado a aumentar as vagas do cargo de Técnico de Enfermagem
Plantonista, para 20 (vinte) vagas, bem como aumentar o valor pago por plantão
para o importe de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), ficando alterados os Anexo I,
Anexo II e Anexo III da Lei nº 596, de 31 de julho de 2017.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
retroativos a 1º (primeiro) de setembro de 2017.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mário Campos, Estado de Minas Gerais, em dois de outubro
de dois mil e dezessete (02/10/2017).

Elson da Silva Santos Junior
Prefeito Municipal

Registrado às fls. nº. ____
Livro ____
PUBLICADO EM 02/10/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS
CEP 32.470-000 – Estado de Minas Gerais

2

LEI Nº 605, de 02 de outubro de 2017.

ANEXO I - QUADRO EFETIVO - ATRIBUIÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

DESCRIÇÃO DO CARGO

GRUPO PRÉ-REQUISITO CARGO RECRUTAMENTO

Nível Médio

Nível Médio +
Registro no COREN
(Conselho Regional

de Enfermagem)

Auxiliar de
Enfermagem

Concurso Público
de provas e/ou
provas e títulos

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO

Desempenho de tarefas básicas dos serviços em enfermagem.

DESCRIÇÃO DETALHADA DAS ATRIBUIÇÕES:

 Fazer curativos;
 Limpeza e esterilização de equipamentos e instrumentos cirúrgicos;
 Aplicação de injeções;
 Medição de pressão e temperatura;
 Coleta de material para exames;
 Orientação ao paciente e aos familiares;
 Assepsia;
 Outras tarefas afins determinadas por enfermeiro responsável.

3

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
Á

R
IO

 C
A

M
P

O
S

C

E
P

 3
2
.4

7
0

-0
0
0

 –
 E

s
ta

d
o

 d
e

 M
in

a
s
 G

e
ra

is

LEI Nº 605, de 02 de outubro de 2017.

ANEXO II

DESCRIÇÃO, PRÉ-REQUISITOS E QUANTITATIVO DE VAGAS DOS CARGOS EFETIVOS DO QUADRO GERAL DE
SERVIDORES - ADEQUAÇÃO

QUADRO PERMANENTE

LEI 224/2002
QUADRO PERMANENTE LEI ESCOLARIDADE VAGAS

NÍVEL NA
CARREIRA

NIVEL
SALARIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

1. Agente operacional I (gari) Agente de Limpeza Urbana NE 40 I R$ 937,04 40

2. Agente operacional I Operário Braçal NE 40 I R$ 937,04 40

3. Agente Administrativo I Agente Administrativo I NF 25 I R$ 937,04 40

4. Agente operacional I (faxineiro) Auxiliar de Serviços Gerais NF 35 I R$ 937,04 40

5. Agente operacional I Vigia Patrimonial NF 45 I R$ 937,04 40

6. Agente Administrativo II Agente Administrativo II NF 25 II R$ 1.011,34 40

7. Agente operacional II Eletricista NF 2 II R$ 1.011,34 40

8. Agente operacional II Pintor de parede 0 3 II R$ 1.011,34 40

9. Agente operacional IV Motorista I NF 20 III R$ 1.026,32 40

10. Agente operacional III Pedreiro NF 5 III R$ 1.026,32 40

11. Agente Administrativo III Agente Administrativo III NM 35 III R$ 1.026,32 40

12. Agente de saúde I Agente Comunitário de Saúde NM 01 III R$ 1.026,32 40

13.

Agente de Apoio à Saúde NM 25 III R$ 1.026,32 40

14. Agente Fiscal I Fiscal de Posturas e Sanitários NM 1 III R$1.026,32 40

15.  Fiscal de Obras e Posturas NM + TEC 5 VI R$ 1.041,06 40

16.  Fiscal Sanitário NM + TEC 2 VI R$ 1.041,06 40

17. Agente operacional IV Motorista II NF 35 IV R$ 1.041,06 40

18. Agente de saúde III Técnico de Laboratório NM 3 IV R$ 1.041,06 40

19. Agente de saúde II Auxiliar de Consultório Odontológico NM 5 IV R$ 1.041,06 40

4

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
Á

R
IO

 C
A

M
P

O
S

C

E
P

 3
2
.4

7
0

-0
0
0

 –
 E

s
ta

d
o

 d
e

 M
in

a
s
 G

e
ra

is

QUADRO PERMANENTE

LEI 224/2002
QUADRO PERMANENTE LEI ESCOLARIDADE VAGAS

NÍVEL NA
CARREIRA

NIVEL
SALARIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

20. Agente de saúde II Auxiliar de Enfermagem NM 8 IV R$ 1.052,10 40

21. Agente Fiscal II Fiscal de Meio Ambiente NM  + TEC 5 IV R$ 1.041,06 40

22. Agente Fiscal IV Fiscal de Rendas NM 2 VII R$ 1.136,03 40

23. Agente operacional V Operador de Máquinas I NE 10 V R$ 1.047,01 40

24. Agente operacional VI Operador de Máquinas II NE 10 VI R$ 1.052,10 40

25.

Técnico de Radiologia NM + TEC 2 VI R$ 1.052,10 24

26.

Técnico em Química NM + TEC 1 VI R$ 1.052,10 40

27. Agente de saúde III Técnico de Higiene Bucal NM 3 IV R$ 1052,10 40

28. Agente de saúde IV Assistente Social NS 10 VIII R$ 1.297,59 30

29. Agente de saúde IV Enfermeiro II NS 10 VIII R$ 1.297,59 30

30. Agente de saúde IV Farmacêutico NS 3 VIII R$ 1.297,59 30

31.

Farmacêutico Bioquímico NS 1 VIII R$ 1.297,59 20

32. Agente de saúde IV Fisioterapeuta NS 6 VIII R$ 1.297,59 30

33. Agente de saúde IV Fonoaudiólogo NS 3 VIII R$ 1.297,59 30

34. Agente de saúde IV Nutricionista NS 3 VIII R$ 1.297,59 30

35. Agente de saúde IV Psicólogo NS 10 VIII R$ 1.297,59 30

36.

Advogado II NS 5 IX R$ 1.459,61 20

37.

Optometrista NS 1 IX R$ 1.459,61 20

38. Agente de saúde V Odontólogo NS 6 IX R$ 1.459,61 20

39.

Enfermeiro I NS 10 X R$ 1.632,00 40

40.

Contador I NS 5 XI R$ 2.486,91 30

41. Agente Administrativo V Contador II NS 5 IX R$ 1.459,61 20

42. Agente administrativo VI Advogado I NS 5 XI R$ 2.486,91 30

43.

Arquiteto NS 2 XI R$ 2.486,91 30

44.  Engenheiro Civil NS 2 XI R$ 2.486,91 30

5

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
Á

R
IO

 C
A

M
P

O
S

C

E
P

 3
2
.4

7
0

-0
0
0

 –
 E

s
ta

d
o

 d
e

 M
in

a
s
 G

e
ra

is

QUADRO PERMANENTE

LEI 224/2002
QUADRO PERMANENTE LEI ESCOLARIDADE VAGAS

NÍVEL NA
CARREIRA

NIVEL
SALARIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

45.  Engenheiro Ambiental NS 1 XI R$ 2.486,91 30

46.  Engenheiro Eletricista NS 1 XI R$ 2.486,91 30

47.

Engenheiro Químico NS 1 XI R$ 2.486,91 30

48.  Biológolo NS 1 XI R$ 2.486,91 30

49. Agente de saúde VI Médico Cardiologista NS 2 XI R$ 2.486,91 20

50. Agente de saúde VI Médico Clínico Geral NS 5 XI R$ 2.486,91 20

51. Agente de saúde VI Médico Ginecologista NS 2 XI R$ 2.486,91 20

52. Agente de saúde VI Médico Neurologista NS 1 XI R$ 2.486,91 20

53. Agente de saúde VI Médico Ortopedista NS 1 XI R$ 2.486,91 20

54. Agente de saúde VI Médico Pediatra NS 5 XI R$ 2.486,91 20

55. Agente de saúde VI Médico Psiquiatra NS 1 XI R$ 2.486,91 20

56. Agente de saúde VI Médico Veterinário NS 1 XI R$ 2.486,91 20

54.  Técnico de Enfermagem Plantonista NM + TEC 20 XII R$ 75,00 12 por 36

55. Enfermeiro Plantonista Enfermeiro Plantonista NS 5 XIII R$ 114,88 12 por 36

56. Medico Plantonista Medico Plantonista NS 10 XIV R$ 1.189,32 12 por 36

6

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
Á

R
IO

 C
A

M
P

O
S

C

E
P

 3
2
.4

7
0

-0
0
0

 –
 E

s
ta

d
o

 d
e

 M
in

a
s
 G

e
ra

is

LEI Nº 605, de 02 de outubro de 2017.

ANEXO III

DESCRIÇÃO, PRÉ-REQUISITOS E QUANTITATIVO DE VAGAS DOS
CARGOS EFETIVOS DO QUADRO GERAL DE SERVIDORES

 QUADRO PERMANENTE LEI ESCOLARIDADE VAGAS
NÍVEL NA

CARREIRA
NIVEL

SALARIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

1. Agente Administrativo I NFI 25 I R$ 937,04 40

2. Agente de Limpeza Urbana NE 40 I R$ 937,04 40

3. Auxiliar de Serviços Gerais NFI 35 I R$ 937,04 40

4. Operário Braçal NE 40 I R$ 937,04 40

5. Vigia Patrimonial NFI 45 I R$ 937,04 40

6. Agente Administrativo II NF 25 II R$ 1.011,34 40

7. Eletricista NF 2 II R$ 1.011,34 40

8. Pintor de parede NF 3 II R$ 1.011,34 40

9. Agente Administrativo III NM 35 III R$ 1.026,32 40

10. Agente de Apoio à Saúde NM 25 III R$ 1.026,32 40

11. Agente Comunitário de Saúde NM 01 III R$ 1.026,32 40

12. Fiscal de Posturas e Sanitários NM 1 III R$ 1.026,32 40

13. Motorista I NF 20 III R$ 1.026,32 40

14. Pedreiro NF 5 III R$ 1.026,32 40

15. Auxiliar de Consultório Odontológico NM + TEC 5 IV R$ 1.041,06 40

16. Auxiliar de Enfermagem NM + TEC 8 IV R$ 1.052,10 40

17. Fiscal de Meio Ambiente NM + TEC 5 IV R$ 1.041,06 40

18. Fiscal de Obras e Posturas NM + TEC 5 IV R$ 1.041,06 40

19. Fiscal Sanitário NM + TEC 2 IV R$ 1.041,06 40

20. Motorista II NF 35 IV R$ 1.041,06 40

21. Técnico de Laboratório NM + TEC 3 IV R$ 1.041,06 40

7

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
Á

R
IO

 C
A

M
P

O
S

C

E
P

 3
2
.4

7
0

-0
0
0

 –
 E

s
ta

d
o

 d
e

 M
in

a
s
 G

e
ra

is

 QUADRO PERMANENTE LEI ESCOLARIDADE VAGAS
NÍVEL NA

CARREIRA
NIVEL

SALARIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

22. Operador de Máquinas I NE 10 V R$ 1.047,01 40

23. Operador de Máquinas II NE 10 VI R$ 1.052,10 40

24. Técnico de Higiene Bucal NM + TEC 3 VI R$ 1.052,10 40

25. Técnico de Radiologia NM + TEC 2 VI R$ 1.052,10 24

26. Técnico em Química NM + TEC 1 VI R$ 1.052,10 40

27. Fiscal de Rendas NM + TEC 2 VII R$ 1.136,03 40

28. Assistente Social NS 10 VIII R$ 1.297,59 30

29. Enfermeiro II NS 10 VIII R$ 1.297,59 30

30. Farmacêutico NS 3 VIII R$ 1.297,59 30

31. Farmacêutico Bioquímico NS 1 VIII R$ 1.297,59 20

32. Fisioterapeuta NS 6 VIII R$ 1.297,59 30

33. Fonoaudiólogo NS 3 VIII R$ 1.297,59 30

34. Nutricionista NS 3 VIII R$ 1.297,59 30

35. Psicólogo NS 10 VIII R$ 1.297,59 30

36. Advogado II NS 5 IX R$ 1.459,61 20

37. Contador II NS 5 IX R$ 1.459,61 20

38. Odontólogo NS 6 IX R$ 1.459,61 20

39. Optometrista NS 1 IX R$ 1.459,61 20

40. Enfermeiro I NS 10 X R$ 1.632,00 40

41. Advogado I NS 5 XI R$ 2.486,91 30

42. Arquiteto NS 2 XI R$ 2.486,91 30

43. Contador I NS 5 XI R$ 2.486,91 30

44. Engenheiro Ambiental NS 1 XI R$ 2.486,91 30

45. Engenheiro Civil NS 2 XI R$ 2.486,91 30

46. Engenheiro Químico NS 1 XI R$ 2.486,91 30

47. Engenheiro Eletricista NS 1 XI R$ 2.486,91 30

48. Biólogo NS 1 XI R$ 2.486,91 30

8

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 M
Á

R
IO

 C
A

M
P

O
S

C

E
P

 3
2
.4

7
0

-0
0
0

 –
 E

s
ta

d
o

 d
e

 M
in

a
s
 G

e
ra

is

 QUADRO PERMANENTE LEI ESCOLARIDADE VAGAS
NÍVEL NA

CARREIRA
NIVEL

SALARIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

49. Médico Cardiologista NS 2 XI R$ 2.486,91 20

50. Médico Clínico Geral NS 5 XI R$ 2.486,91 20

51. Médico Ginecologista NS 2 XI R$ 2.486,91 20

52. Médico Neurologista NS 1 XI R$ 2.486,91 20

53. Médico Ortopedista NS 1 XI R$ 2.486,91 20

54. Médico Pediatra NS 5 XI R$ 2.486,91 20

55. Médico Psiquiatra NS 1 XI R$ 2.486,91 20

56. Médico Veterinário NS 1 XI R$ 2.486,91 20

57. Técnico de Enfermagem Plantonista NM + TEC 20 XII R$ 75,00 12 por 36

58. Enfermeiro Plantonista NS 5 XIII R$ 125,00 12 por 36

59. Medico Plantonista NS 10 XIV R$ 1.189,32 12 por 36